[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
P A L Á C I O      8     D E     M A R Ç O

Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO Nº. 77/2007

Senhor Presidente:

Considerando que o Vereador Subscritor apresentou o requerimento nº. 012/2007, datado de 08 de janeiro de 2007, abaixo descrito:

	REQUERIMENTO Nº 012 / 2007
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que na Lei nº. 1500, de 06 de Setembro de 2006, que cria o Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente de Monte Azul Paulista, não constam os valores a serem aplicados com as taxas de água e demais serviços pertinentes ao setor;

CONSIDERANDO que o SAEMAP já encontra-se em funcionamento;

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este providencie junto a Superintendência do SAEMAP um estudo para que seja informado à esta Câmara Municipal o seguinte:

1. Qual é a sua real despesa, necessária para o bom andamento dos serviços prestados e

2. Qual a possibilidade das taxas atualmente praticadas por esta autarquia passarem por mudanças, no sentido de serem aplicados valores menores do que aqueles negociados atualmente, haja vista que a população mais carente de nossa cidade tem enfrentado grandes problemas para manter pagas, em dia, as suas contas.
Monte Azul Paulista, 08 de janeiro de 2007.

Considerando que teve como resposta do Executivo, através do ofício nº. 0063/2007 datado de 06 de março de 2007,  o abaixo descrito:

“tendo em vista que o Saemap começou as suas atividades a partir de janeiro de 2007, as analises de custos estão sendo elaboradas e tão logo seja possível estaremos enviando a esta casa balancete do mesmo.”

Considerando que o subscritor também apresentou em 04 de maio de 2007, o requerimento nº. 044/2007, abaixo descrito:

	REQUERIMENTO Nº 044 / 2007
REQUERIMENTO Nº 044 / 2007
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que na Lei nº. 1500, de 06 de Setembro de 2006, que cria o Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente de Monte Azul Paulista, não constam os valores a serem aplicados com as taxas de água e demais serviços pertinentes ao setor;

CONSIDERANDO que o SAEMAP já encontra em funcionamento desde JANEIRO DE 2007;

CONSIDERANDO que os pedidos abaixo elencados já foram feitos no REQUERIMENTO Nº. 12/2007 e o Sr. Prefeito nos respondeu que na ocasião (março do corrente ano) não era possível calcular custos, haja vista que o SAEMAP estava em funcionamento há pouco mais de um mês.

REQUEIRO MAIS UMA VEZ a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este providencie junto a Superintendência do SAEMAP um estudo para que seja informado à esta Câmara Municipal o seguinte:

1.  Qual é a sua real despesa, necessária para o bom andamento dos serviços prestados e

2. Qual a possibilidade das taxas atualmente praticadas por esta autarquia passarem por mudanças, no sentido de serem aplicados valores menores do que aqueles negociados atualmente, haja vista que a população mais carente de nossa cidade tem enfrentado grandes problemas para manter pagas, em dia, as suas contas.

Convenhamos que, se o SAEMAP funciona desde Janeiro, agora sim houve tempo hábil para a realização dos cálculos e estudos solicitados por este vereador.

Monte Azul Paulista, 04 de maio de 2007.

Considerando que teve como resposta do Executivo, através do ofício nº0153/2007, datado de 17 de maio de 2007, o abaixo descrito:

“o SAEMAP vem realizando uma série de estudos quanto ao preço dos serviços, em conjunto com uma empresa que realiza o serviço de coleta de lixo hospitalar, está em estudos a nova tarifa que será discutida com os respectivos usuários.”

Considerando o lapso temporal, o qual é significativo para já se poder saber o que se requereu anteriormente, Requer de Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja oficiado o Senhor Prefeito Municipal, para que providencie junto a Superintendência do SAEMAP um estudo para que seja informado a esta Câmara Municipal o seguinte:-

1 Qual é a sua real despesa, necessária para o bom andamento dos serviços prestados e,

2. Qual a possibilidade das taxas atualmente praticadas por esta autarquia passarem por mudanças, no sentido de serem aplicados valores menores do que aqueles negociados atualmente, haja vista que a população mais carente de nossa cidade tem enfrentado grandes problemas para manter pagas, em dia, as suas contas.

Monte Azul Paulista-SP, 27 de julho de 2007.

FÁBIO JERÔNIMO MARQUES

VEREADOR